注 5 受宏观经济形势、市场环境影响，汽车吹塑产品市场整体景气度下行、需求萎缩，“汽车轻量化吹塑系列产品升级扩产项目”投入进度放缓。此外，由于汽车吹塑产品

企业数量众多，行业集中度较低，市场竞争日益加剧，整体利润水平出现下滑。在当前市场环境下，如继续按照原有募集资金投资项目方案进行推进，存在较大的风险和不确定

性。因此，为了降低募集资金投资风险，优化资金使用率，本着控制风险、谨慎投资的原则，综合考虑公司业务发展的市场需求及公司发展战略等因素，继续建设原募投项目已

不符合公司及全体股东的利益。为了维护公司及全体股东的利益，降低对主营业务的影响，经公司审慎评估后决定终止“汽车轻量化吹塑系列产品升级扩产项目”，并将剩余募

集资金投入新项目“节能风扇集成系统智能制造基地建设项目”。

注 6 2024 年 9 月 12日，公司分别召开第四届董事会第十四次会议、第四届监事会第十四次会议审议通过了《关于终止部分募投项目并变更募集资金用途及变更部分募投项

目实施地点并延期的议案》。同意公司终止“汽车轻量化吹塑系列产品升级扩产项目”，并将剩余未使用募集资金用于新项目“节能风扇集成系统智能制造基地建设项目”。具

体内容详见 2024 年 9 月 13日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《雪龙集团股份有限公司关于终止部分募投项目并变更募集资金用途及变更部分募投

项目实施地点并延期的公告》（公告编号：2024-034）。2024 年 9 月 30 日，公司 2024 年第一次临时股东大会审议通过了《关于终止部分募投项目并变更募集资金用途及变更部

分募投项目实施地点并延期的议案》。具体内容详见 2024 年 10 月 1 日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《雪龙集团股份有限公司 2024 年第一次临时

股东大会决议公告》（公告编号：2024-037）。

雪龙集团股份有限公司2024年年度报告

62 / 212

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议

日期

募集资金用于现

金管理的有效审

议额度

起始日期 结束日期
报告期末现

金管理余额

期间最高余

额是否超出

授权额度

2024年 10月
28日 15,000.00 2024年 10月

28日
2025年 10月

28日 8,000.00 否

其他说明

无

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

雪龙集团股份有限公司2024年年度报告

63 / 212

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%) 发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 1,330,580 0.63 -399,174 -399,174 931,406 0.44
1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,330,580 0.63 -399,174 -399,174 931,406 0.44
其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 1,330,580 0.63 -399,174 -399,174 931,406 0.44
4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 209,806,100 99.37 399,174 399,174 210,205,274 99.56
1、人民币普通股 209,806,100 99.37 399,174 399,174 210,205,274 99.56
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 211,136,680 100.00 0 0 211,136,680 100.00

雪龙集团股份有限公司2024年年度报告

64 / 212

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

根据相关规定，公司 2022年限制性股票激励计划首次授予第一个解除限售期解除限售条件已

经成就，35名激励对象共计 367,140股股份符合本次解除限售条件，本次变动后，公司总股本不

变，有限售条件流通股由 1,330,580股变更为 963,440股，无限售条件流通股由 209,806,100 股变

更为 210,173,240股，具体详见公司于 2024年 4月 10日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

及指定媒体披露的《雪龙集团股份有限公司 2022年限制性股票激励计划首次授予第一个限售期解

除限售股份上市公告》（公告编号：2024-016）。

根据相关规定，公司 2022年限制性股票激励计划预留授予第一个解除限售期解除限售条件已

经成就，3名激励对象共计为 32,034股股份符合本次解除限售条件，本次变动后，公司总股本不

变，有限售条件流通股由 963,440股变更为 931,406股，无限售条件流通股由 210,173,240股变更

为 210,205,274股，具体详见公司于 2024年 10月 31日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

及指定媒体披露的《雪龙集团股份有限公司 2022年限制性股票激励计划预留授予部分第一个限售

期解除限售股份上市公告》（公告编号：2024-048）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

2022 年限制性股票激

励计划首次授予对象

35人（中层管理人员、

基层管理人员和技术/
业务骨干）

1,223,801 367,140 0 856,661
2022年限

制性股票激

励计划

2024.4.15

2022 年限制性股票激

励计划预留授予对象

3人（中层管理人员和

业务骨干）

106,779 32,034 0 74,745
2022年限

制性股票激

励计划

2024.11.5

合计 1,330,580 399,174 0 931,406 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

雪龙集团股份有限公司2024年年度报告

65 / 212

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

股东结构变动情况详见“第七节股份变动及股东情况”之“一、股本变动情况”之“（一）股

份变动情况表”。

资产和负债结构变动情况详见“第三节管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”

之“（三）资产、负债情况分析”。

(三)现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 10,454
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 20,926
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告

期内

增减

期末持股

数量
比例
(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻结

情况
股东性质

股份

状态
数量

香港绿源控股有限公司 0 41,848,100 19.82 0 无 0 境外法人

宁波维尔赛投资控股有

限公司
0 31,471,440 14.91 0 质押 15,700,000 境内非国